
REVITALILIZACE 
PAPÍROVÉHO NÁMĚSTÍ

V LIBERCI

DP | LS 2015/2016 | BC. LUCIE PALDUSOVÁ | ATELIÉR KORDOVSKÝ A VRBATA



2

OBSAH

02 Obsah
03 Zadání diplomové práce
04 Prohlášení autora
05	 Průvodní	zpráva

06 Analytická část

07	 O	Liberci,	cíl	analýzy
	 08		 Geografie	Liberce
	 09		 Demografie
 10  Charakteristická místa Liberce
 11 Problém obchodních center
	 12		 Liberecké	části
 13 Doprava
 14 Historie 1843
 15  Historie 1901
 16  Historie 1938
 17  Historie 1948
	 18		 Historie	dopravy
	 19		 Analýza	center
	 20-21	Výber	území

22	 O	řešeném	území
	 23	 Vstevnice	v	místě
	 24-27		Stavy	budov	+	fotodokumentace
	 28	 Výškové	uspořádání	budov
 29 Doprava
	 30		 Přístupy	do	území
	 31		 Intenzita	dopravy
	 32		 Územní	plán	-	hlavní	výkres
	 33	 Územní	plán	-	koncept

34  Koncept

35 Koncept návrhu
36	 Typologie	navrhovaných	budov

37 Návrh

37 Situace
38  Zákres 
39	 Funkční	využití	území
40		 Povrchové	materiály
41		 Výškové	uspořádání
42		 Typické	podlaží
43		 Typické	podlaží	-	detail	území
44		 Vizualizace	-	Papírové	náměstí
45	 Vizualizace	-	Na	Poříčí
46		 Vizualizace	-	U	Stoky
47		 Vizualizace	-	Lucemburské	náměstí
48	 Detail	Papírového	náměstí
49		 Řezy	-	ulice	u	stoky	a	ulice	resslova
50		 Řez	-	Lucemburské	náměstí
51		 Panoramatické	řezy
52		 Schéma	podzemního	parkování
53		 Bloková	zástavba
54		 Věřejné	prostory
55		 Etapy
56		 Technické	údaje
57		 Zdroje



3



4

                                                              
 

 
 
Prohlášení autora 
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl 
veškeré použité informační zdroje v souladu s „Metodickým pokynem o etické přípravě 
vysokoškolských závěrečných prací.“ 
 
V Praze dne 26. 5. 2016                                                                      podpis autora-diplomanta 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
FAKULTA  ARCHITEKTURY 
 
AUTOR, DIPLOMANT: Bc. Lucie Paldusová 
AR 2015/2016, LS 
 
NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE: 
 
REVITALIZACE PAPÍROVÉHO NÁMĚSTÍ V LIBERCI 
 
REVITALIZATION OF THE PAPER SQUARE IN LIBEREC 
 
JAZYK PRÁCE: ČESKÝ 
 
Vedoucí práce:          
 
Oponent práce: 

 
    Ing. arch. Petr Kordovský                             Ústav: 15128 
 
 

Klíčová slova 
(česká): Papírové náměstí, Liberec, Nové město, urbanismus, bytový dům, školka 

Anotace 
(česká): 

Cílem projektu je urbanisticko-architektonický návrh, který revitalizuje 
zanedbanou městskou čtvrť v Liberci, ve které se nachází Papírové náměstí. 
Rozpadlá urbanistická struktura je obnovena a dodefinována se zachováním 
charakteristických znaků čtvrti. Návrh posiluje návaznosti na historické jádro 
pomocí systému zahrad.  Území vznikají nová místa s různým charakterem a 
obnovují se stávající. Návrh vytváří zkratky v území s úzkými uličkami, které 
bývali pro území charakteristické, tím vznikají poloveřejné prostory uvnitř 
bloků. Návrh Papírového náměstí byl inspirován skládaným papírem origami. 
Na náměstí vznikají různě nakloněné travnaté odpočinkové plochy, které 
jsou vyváženy vodní plochou. 

Anotace (anglická): 

The aim of the project is an urban-architectural design, which revitalizes 
urban neighborhood in Liberec, which is located paper square. 
Dilapidated urban structure is restored and define itself with maintaining 
the characteristics neighborhood. The proposal reinforces following the 
historic core of the system through the gardens. The territory created new 
places with different character and restoring existing ones. The proposal 
creates a shortcut in the area with narrow streets, which used to be typical 
for the area, produced by semi-public spaces within blocks. Plan of paper 
square was inspired by folding paper origami. On the square formed 
differently sloped grass areas, which are exported water surface. 



5

PrůVODNí	ZPráVA

Portfolio	dokumentuje	vývoj	projektu	od	vybrání	místa	až	po	návrh.	Analytická	část	portfólia	je	
rozdělěna	na	dvě	části	a	to	širší	analýzu	Liberce,	ve	které	je	vybráno	řešené	území.	Druhou	
částí	analýza	již	zvoleného	území	a	jeho	fotodokumentace.
Obsahuje	též	koncept	návrhu	a	samotný	návrh	s	výkresy	a	technickými	údaji.

Cílem	projektu	je	urbanisticko-architektonický	návrh	městské	čtvrti	v	němž	se	nachází	Papírové	
náměstí.

V	současné	době	území	chybí	dourčení	veřejných	a	soukromých	prostorů,	které	návrh	po-
mocí	blokové	zástavby	dourčuje.	Vytváří	nové	prostory	s	různým	charakterem	a	je	zaměřen	
především	na	propojení	s	okolními	centry,	které	ke	správnému	fungování	čtvrť	potřebuje.

Při	návrhu	byly	respektovány	a	zachovány	původní	objekty,	které	doutvážejí	charakter	místa.
V	území	jsou	navrženy	systémy	úzkých	zkratek,	které	spojují	jednotlivé	prostory	a	terasovité	
zahrady,	které	území	co	nejvíce	otevírají	a	propojují	do	okolí.

různě	nakloněné	travnaté	odpočinkové	cípy	v	návrhu	Papírového	náměstí	byly	inspirovány	
poskládaným papírem, origami.

pozn.	měřítka	výkresů	přizpůsobeny	portfóliu



6

ANALyTICká	čáST



7

LIBEREC

LIBErEC		jE	STATUTárNí	měSTO	NA	SEVErU	čECH	A	krAjSké	měSTO	LIBErECkéHO	krAjE.	LEží	

ZHrUBA	91	km	SEVErO-SEVErOVýCHODNě	OD	PrAHy.	V	DNEšNí	DOBě	číTá	PŘES	100	TISíC	OByVA-

TEL	A	jE	5.	NEjVěTším	měSTEm	V	čr.

jIž	VE	14.	STOLETí	ByLO	NALEZENO	NěmECky	mLUVíCímI	mIGrANTy	(kOLONISTy)	A	NAZVáNO	rE-

ICHENBErG.

měSTO	LEží	V	LIBErECké	kOTLINě	žITAVSké	PáNVE	mEZI	jEšTěDSkO-kOZákOVSkým	HŘBETEm	

jIžNě	A	jIZErSkýmI	HOrAmI	SEVErOVýCHODNě.	měSTEm	PrOTéká	LUžICká	NISA	A	jEjí	PŘíTOky,	

čErNá	NISA	A	HArCOVSký	POTOk,	NA	Němž	LEží	HArCOVSká	PŘEHrADA.

LIBErEC	ZíSkAL	žELEZNIčNí	SPOjENí	rOkU	1859,	kDy	ByLy	OTEVŘENy	TrATě	DO	PArDUBIC	A	

NěmECké	žITAVy.

SILNIčNí	Síť	NA	LIBErECkU	TVOŘí	ZEjméNA	ryCHLOSTNí	SILNICE	r35	(E442),	NA	kTErOU	V	TUrNOVě	

NAVAZUjE	r10	NA	PrAHU.	DALší	SILNICE	míŘí	DO	jABLONCE	NAD	NISOU,	FrýDLANTU,	HráDkU	N.	

NISOU	A	NěmECké	žITAVy,	ÚSTí	NAD	LABEm	A	NOVéHO	BOrU.

LIBErECká	měSTSká	HrOmADNá	DOPrAVA	SE	SkLáDá	ZE	SySTémU	TrAmVAjOVýCH	A	AUTO-

BUSOVýCH	LINEk.	TrAmVAjOVá	DOPrAVA	SE	ZAčALA	V	LIBErCI	PrOVOZOVAT	V	rOCE	1897.	HrO-

mADNOU	DOPrAVU	PrOVOZUjE	DOPrAVNí	PODNIk	měST	LIBErCE	A	jABLONCE	NAD	NISOU.	CEN-

TráLNím	míSTEm	HrOmADNé	DOPrAVy	jE	TErmINáL	FUGNErOVA	(1995),	kTErý	ByL	FAkTOrEm	

PŘESUNUTí	CENTrA.	

CíL	ANALýZy	(CíL	DSN)

PrVNím	CíLEm	ANALýZy	LIBErCE	jE	VyBrAT	ÚZEmí	k	ŘEšENí,	kTEré	POTŘEBUjE	OBNOVU	A	PŘISPě-

LO	By	k	NAVráCENí	žIVOTA	DO	CENTEr	20.	STOLETí	A	DO	DŘíVE	PrESTIžNíCH	ULIC	mOSkEVSké	A	

PrAžSké.

DrUHým	CíLEm	jE	ANALýZA	VyBrANéHO	ÚZEmí.

ANALýZA	LIBErCE



1:25 000 8

GEOGRAFICKÉ ÚDAJE

POLOHA	V	čr:	
rOZPrOSTírá	SE	NA	SEVErU	
čESké	rEPUBLIky

POLOHA	V	čr:	
LIBErEC	LEží	V	kOTLINě	-	ZImNí	
STŘEDISkO

NADmOŘSká	VýškA:
374	m
POrOVNáNí	S	PrAHOU	:
177-399	m

ROZLOHA: 
106,	09	km2

POrOVNáNí	S	PrAHOU	(496	km2)

PrOTékAjíCí	ŘEkA	-	NISA



1:25 000 9

ZákLADNí	INFOrmACE
STATUTárNí	měSTO
5.	NEjVěTší	měSTO	V	čr

POčET	OByVATEL:	
2003  97 770
2004  97 542 -228
2005		 97	596	 +54
2006
2007  99 721
2008		 100	914	 +1	193
2009		 101	625	 +711
2010 
2011  101 865 
2012		 102	005	 +140
2013		 102	113	 +108
2014		 102	301	 +188
2015		 102	562	 +261

PrOGNÓZy	NA	rOk	2030	120	000	
(PŘISTěHOVALCI)

HUSTOTA	ZALIDNěNí:
2538,5	OB/km2



1:25 000 10

CHARAKTERISTICKÁ 
míSTA
LIBERCE



1:25 000 11

OBCHODNí	CEN-
TRA
 
OBCHODNí	CENTrA,	kTErá	PO-

mOHLA	ODLIVU	“žIVOTA“	Z	CEN-

TRA

CENTrUm	
-	VELký	POčET	OBCHODNíCH	

CENTEr	NA	jEDNOm	míSTě

-	VZNIk	NEDOSTAVěNýCH	CEN-

TEr	(PEršTýN)

-	OBCHODNí	CENTrA	UmISťOVá-

NA	k	DOPrAVNím	UZLům	

měSTSké	HrOmADNé	DOPrAVy

PERIFERIE 
-	VELká	OBCHODNí	CENTrA,	

kTErá	NAPOmáHAjí	ODLIV	LIDí	Z	

CENTrA	(TýDENNí	NákUPy)

SíDLIšTě
-	mENšíCH	OBCHODy	PrO	DENNí	

NákUPy



1:25 000 12

LIBErECké	čáSTI
 
CENTrUm
POLyCENTrICké

SíDLIšTě	
PAVLOVICE, RUPRECHTICE, ROCH-
LICE, VRATISLAVICE

HARCOV
VySOkOškOLSké	kOLEjE

PrůmySLOVá	ZÓNA
NA	jIHU	LIBErCE,	SITUOVáNA	V	
jEDNOm	míSTě

CEN-
TrUm
STARÉ 

STARÝ
HARCOV

NOVý
HARCOVkrISTIáNOV

PEršTýN

NOVé	
měSTO

kArLINky

PAVLOVICE RUPRECHTICE

VRATISLAVICE

ROCHLICE

HOrNí	
HANyCHOV

jEšTěD

DOLNí
HANyCHOV

PrůmySLOVá	
ZÓNA	-	jIH



1:25 000 13

DOPRAVA
 
PrOBLémEm	jE	VELká	VZDáLE-

NOST	mEZI	TErmINáLEm	FUGNErO-

VA,	DáLkOVýmI	AUTOBUSy	A	VLA-

kOVým	NáDrAžím.

SILNIčNí	Síť	jE	TVOŘENA	ry-

CHLOSTNí	SILNICICí	r35	(E442),	NA	

kTErOU	V	TUrNOVě	NAVAZUjE	r10	

NA	PrAHU.	DALší	SILNICE	míŘí	DO	

jABLONCE	NAD	NISOU,	FrýDLAN-

TU,	HráDkU	N.	NISOU	A	NěmECké	

žITAVy,	ÚSTí	NAD	LABEm	A	NOVéHO	

BORU.

měSTSká	HrOmADNá	DOPrAVA	jE	

SLOžENA	ZE	SySTémU	TrAmVA-

jOVýCH	A	AUTOBUSOVýCH	LINEk.	

TrAmVAjOVá	DOPrAVA	SE	ZAčALA	

V LIBERCI PROVOZOVAT V ROCE 

1897.	V	SOUčASNOSTI	jSOU	V	PrO-

VOZU	2	LINky	míSTNí	A	1	SměrEm	

DO	jABLONCE.		HrOmADNOU	DO-

PrAVU	PrOVOZUjE	DOPrAVNí	

PODNIk	měST	LIBErCE	A	jABLONCE	

NAD	NISOU.	CENTráLNím	míSTEm	

HrOmADNé	DOPrAVy	jE	TErmINáL	

FUGNErOVA	(1995),	kTErý	ByL	FAk-

TOrEm	PŘESUNUTí	CENTrA.

LETIšTě

VLAK

BUS DÁLKOVÝ

BUS	míSTNí



1:6 000 14

HISTOrICká	mAPA	1843	1:25	000

ŘEkA
-	PŘIrOZENá	OCHrANA	měSTA

POLE 
-	DOSTUPNOST	k	ŘECE
-	OCHrANA	PŘED	
ZáPLAVAmI

kLášTEr	SVATé	VOršI-
Ly

PŘIrOZENá	OCHrANA	měSTA	-	ŘEkA	A	HOry
(ŘEkA	V	PŘírODNím	kOrIDOrU)

VLIV	NáBOžENSTVí	-	PrOSTOrNá	NáměSTí	V	TěSNé	BLíZkO-
STI	CírkEVNíCH	STAVEB	(DLE	mAPy	OZNAčENé	jAkO	VýZN-
AmNé	BUDOVy)

měSTO	ZDěNé

ZATím	BEZ	VLIVU	TrAmVAjOVé	A	VLAkOVé	DOPrAVy

ŘímSkOkATOLICká	FAr-
NOST	
ArCIDěkANSTVí	LI-
BEREC

kOSTEL	SVATéHO	AN-
TONíNA	VELIkéHO

STARÁ LIBERECKÁ 
rADNICE

KOSTEL SVATÉHO 
kŘížE



1:6 000 15

HISTOrICká	mAPA	1901	1:25	000

NOVá	LIBErECká	
rADNICE

DIVADLO	F.X.šALDy

STŘEDNí	PrůmyS-
LOVá	škOLA

mUZEUm

PůVODNí	OSA	SE	
ROZPADÁ

PůVODNí	OSA	SE	rOZ-
PADÁ
-	ZASTAVOVáNí	NáměSTí	
-	SNIžOVáNí	VýZNAmU

VZNIk	NOVýCH	NECírkEVNíCH	
VýZNAmNýCH	BUDOV
-	DIVADLO	F.X.	šALDy
-	PrůmySLOVá	škOLA	LIBErEC
-	mUZEUm

TrAmVAj
1859	-	VZNIk	VLAkOVéHO	
NáDrAží
1895	-	TrAmVAjOVá	TrAť	
LIDOVé	SADy-VLAkOVé	
NáDrAží
VZNIk	NOVý	TrAmVAjOVýCH	
LINEk
DVě	kŘížENí

STArá	LIBErECká	rADNCE	
-	18.	4.	1894	-	rOZLOUčENí	(V	Té	DOBě	STáLy	
OBě	rADNICE	VEDLE	SEBE)
-	DODNES	PŘIPOmíNkA	STAré	rADNICE	NA	
NáměSTí	DLážDěNím	A	rOkEm
-	NOVá	LIBErECká	rADNICE	jIž	POrUšUjE	
PůVODNí	OSU	Díky	SVé	OrINTACI	SměrEm	
DO	NáměSTí

V	míSTě	jEšTěDU	
ZATím	STOjí	rOHA-
NOVA	BOUDA	(BEZ	
LANOVky)

Směr	VLAkOVé	
NáDrAží



1:6 000 16

HISTOrICká	mAPA	1938	1:25	000
kOryTO	ŘEky	jIž	UPrAVENO

ZáSTAVBA	NOVéHO	měSTA,	kTErá	jE	NA	
rOZDíL	OD	PůVODNíHO	měSTA	měŘíTkOVě	
VěTší	A	rOZTrOUšENější

ŘEkA	NISA

NOVé	měSTO

Směr	VLAkOVé	
NáDrAží

SOUkENNé	NáměSTí
(GOTwALDOVO	NáměSTí)

NáměSTí	Dr.	E.	
BENEšE



1:6 000 17

HISTOrICká	mAPA	1947	1:25	000
VELký	VLIV	TrAmVAjOVé	DOPrAVy
 

č.1.		NáDrAží	-	LIDOVé	SADy
č.2.		rOCHLICE	-	růžODOL	I.	
(ZrUšENA	1960	)
č.3.		SOUkENNé	NáměSTí	-	HOrNí

TrAmVAjOVá	DOPrAVA	má	PŘímOU	
NáVAZNOST	NA	VLAkOVé	NáDrAží

TrAmVAjOVý	UZEL	NA	NáměSTí	PŘED	
rADNICíí	A	NA	SOUkENNém	NáměSTí

PrOPOjENí	TěCHTO	UZLů	PŘES	
PrAžkOU	A	mOSkEVSkOU	ULICI	(VZNIk	
NEjVýZNAmNějšíCH	TŘíD)

rEALIZOVANé	
PLáNOVANé

Směr	VLAkOVé	
NáDrAží

SOUkENNé	NáměSTí
(GOTwALDOVO	NáměSTí)

NáměSTí	Dr.	E.	
BENEšE



1:6 000 18

HISTOrICká	mAPA	2003	1:6	000
1995	-	VZNIk	TErmINáLU	FUGNErO-
VA
-	NOVá	kOLEjOVá	PŘELOžkA	
SOUkENNé	NáměSTí	-	FüGNErOVA	
ULICE	-	rUmUNSká	ULICE
->	PŘEmíSTěNí	CENTrA

1981-1983	-	kVůLI	HAVArIjNímU	STAVU	OB-
jEkTů	PONIčENé	SPOjENECkýmI	VOjSky	
VAršAVSké	SmLOUVy	PŘESUNUTA	TrAm-
VAjOVá	LINkA	Z	PrAžSké	A	mOSkEVSké	
ULICE	DO	ULICE	rUmUNSká	(DNEšNí	STAV	
-	jEDNALO	SE	O	NOUZOVé	ŘEšENí)

TErmINáL	FUGNErOVA

TrAmVAjOVá	LINkA	
jABLONEC

ZrUšENé	LINky
(PrAžSká	mOSkEVSká)

ZrUšENá	LINkA	růžODOL	I
(NAHrAZENO	AUTOBUSy)

Směr	VLAkOVé	
NáDrAží

ZrUšENá	LINkA	rOCHLICE
(NAHrAZENO	AUTOBUSy)

1:6 000

PůVODNí	TrAmVAjOVá	LINkA
rOCHLICE	-	růžODOL	I

PůVODNí	TrAmVAjOVé	LINky	PŘES	
mOSkEVSkOU	A	PrAžSkOU	ULICI

SOUčASNé	VEDENí	TrAmVAjO-
VýCH	LINEk



1:6 000 19

SOUčASNý	STAV	1:6	000	-	PŘESUNy	CENTrA

SOUkENNé	NáměSTí
(GOTwALDOVO	NáměSTí)

NáměSTí	Dr.	E.	
BENEšE

VýZNAmNá	CENTrA	18.	STOLETí

VýZNAmNá	CENTrA	19.	STOLETí

VýZNAmNá	CENTrA	20.	STOLETí

1:6 000



1:6 000 20

5

VyTIPOVANá	míSTA	k	NáPrAVě	1:6	000 ZANEDBANá	míSTA	A	
míSTA	S	POTENCIáLEm

míSTO 1
-	rOZHrANNí	mEZI	NOVým	A	STArým	měSTEm	
(mOžNOST	PrOPOjENí)
-	VELká	rOZVOjOVá	PLOCHA	S	VELkOU	NáVAZ-
NOSTí	NA	CENTrUm
-	ZAPADLé	NáměSTí
-rOZrUSTAjíCí	SqUAT

míSTO	2, 3
-	VyZNAmNé	NáměSTí	V	18.	STOLETí,	DNES	ZAPADLé

míSTO	4
-	míSTO	S	TěSNOU	NáVAZNOSTí	NA	TErm.	FUGN-
EROVA
-	NA	TOmTO	míSTě	měLO	STáT	DALší	OBCHODNí	
CENTrUm,	kTEré	NEByLO	DOkONčENé

míSTO	5
-	VELká	OBLAST	PO	BýVALé	TEXTILANě,	kTErá	
ByLA	POSTAVENA	V	1.POL.	19.STOL.	A	DNES	jE	jIž	
STžENA
-	míSTO	OBýVAjí	BEZDOmOVCI
-	DISkUTOVANé	míSTO	PrO	NOVOU	NEmOCNICI	

1

2

3

4

1:6 000



1:6 000 21

VýBěr	ŘEšENéHO	míSTA	1:6	000

TErmINáL	FUGNErOVA

NáměSTí	Dr.	E.	
BENEšE šALDOVO	NáměSTí

VýZNAmNá	CENTrA	18.	STOLETí míSTO	1	
-	POTENCIáL	S	DODEFINOVáNím	CENTrA	
-	ZNOVU	OžIVENím	VýZNAmNýCH	CENTEr	
19.	STOLETí
-	PrOPOjENí	STAréHO	A	NOVéHO	měSTA
-	ODSTrANěNí	SqUATU	V	CENTrU	měSTA

VýZNAmNá	CENTrA	(NáměSTí),	kTErá	By	
mOHLA	DEFINOVAT	CENTrUm

VýZNAmNá	CENTrA	19.	STOLETí
TrOjÚHELNík,	kTErý	jE	
DEFINOVáN	VýZNAmNýmI	
CENTry

VýZNAmNá	CENTrA	20.	STOLETí

1

2

3

4

5

ZANEDBANá	míS-
TA	A	míSTA	S	PO-
TENCIáLEm

PAPírOVé	NáměSTí

SOUkENNé	NáměSTí
(GOTwALDOVO	NáměSTí)

1:6 000



1:6 000 22

1
PAPírOVé	NáměSTí

VyBrANé	míSTO	k	ŘEšENí

HISTOrICky	VELmI	CENNá	čáST	měSTA,	kTErá	POTŘEBUjE	ZACHráNIT.	má	
VELký	POTENCIáL	A	SVé	kOUZLO,	ALE	jE	ZANEDBANá.	PůSOBí	jAkO	By	SE	TAm	
ZASTAVIL	čAS	PŘED	DESíTkAmI	LET.	TATO	čTVrť	ByLA	UTVáŘENA	PŘEDEVším	V	
19.	STOLETí.

NA	žALOSTNém	STAVU	SE	PODEPSALI	kOmUNISTé	I	POPŘEVrATOVá	DOBA,	kDy	
SE	TU	DOmy	BOUrALy.	Z	PůVODNí	ZáSTAVBy	ZByLA	jEN	TOrZA	A	kDySI	CELIST-
VÉ ULICE JSOU ZUBATÉ.

máLOkDO	míSTO	POVAžUjE	ZA	ATrAkTIVNí	A	CHTěL	By	TAm	ByDLET.	DOmy	
NAVíC	DESíTky	LET	NIkDO	CíLENě	NEOPrAVOVAL.	TATO	čTVrť	VšAk	má	VšAk	
POTENCIáL	k	IDEáLNímU	ByDLENí	A	VOLNémU	TráVENí	čASU.

ÚZEmí	jE	OBkLOPENO	HISTOrICkýmI	BUDOVAmI,	UVNITŘ	ÚZEmí	VšAk	jE	VELká	
čáST	OBjEkTů,	VE	kTErýCH	jE	SqUAT	A	jSOU	V	DEZOLáTNím	STAVU.	CELkOVě	
jE	ÚZEmí	OBýVáNO	PŘEDEVším	NEPŘIZPůSOBIVýmI	OBčANy.	

VyBrANé	ÚZEmí	jE	VE	SVAžITém	TEréNU,	COž	jE	V	SOUčASNé	DOBě	NE-
jVěTší		PŘEkážkA,	Z	HOrNíCH	NáměSTí	SE	DO	ÚZEmí	Dá	DOSTAT	DrOBNýmI	
ULIčkAmI.

V	ÚZEmí	SE	NACHáZí	PAPírOVé	NáměSTí,	LIDOVě	ZVANé	“PAPírák”,	kTEré	
SLOUží	jAkO	PArkOVIšTě.

ÚZEmí	TěSNě	NAVAZUjE	NA	SOUkENNé	NáměSTí,	kTEré	POkrAčUjE	k	TEr-
mINáLU	FUGNErOVA.

VyBrANémU	ÚZEmí	CHyBí	HrOmADNá	DOPrAVA.

OžIVENím	PAPírOVéHO	NáměSTí	By	SE	mOHLO	čáSTEčNě	VráTIT	CENTrUm	I	
DO	STArýCH	míST	A	OžIVIT	TAk	Tím	I	mOSkEVSkOU	A	PrAžSkOU	ULICI.

ZáSTAVBA	V	ÚZEmí	jE	V	DrOBNém	měŘíTkU,	kTEré	By	SE	měLO	ZACHOVAT.	jE	
ZDE	HrOZBA	BLOkOVéHO	ZASTAVěNí	VE	VELkém	měŘíTkU	DEVELOPErSkýmI	
SPOLEčNOSTmI.

VýBěr	míSTA	1:6	000



1:2 500 23

VrSTEVNICE	1:2	500

ŘEšENé	ÚZEmí		 -	SE	NACHáZí	VE	SVAžITém	ÚZEmí,	kTEré	má	PŘEVýšENí	13	

mETrů.

	 	 	 -	SVAH	STOPá	SměrEm	k	LIBErECké	rADNICI	A	kLESá	SměrEm	k	

ŘECE	NISE

	 	 	 -	NEjNIžší	BODD	má	354	m.N.m.

	 	 	 -	NEjVyšší	BOD	má	366	m.N.m.

	 	 	 -	HOrNí	čáST	

355

354

366

360 365

370

370



STAVy	BUDOV	1:3	000



STAVy	BUDOV	1:3	000



1:2 500 26

VýCHOZí	STAV	PrO	NáVrH	1:2	500

BUDOVy	V	ÚZEmí	-	ZACHO-
VANé
BUDOVy	V	ÚZEmí	-	ZACHO-
VANé	(HISTOrICky	VýZN-
AmNé)
BUDOVy	mImO	ÚZEmí ŘEšENé	ÚZEmí



1:2 500 27

VýCHOZí	STAV	PrO	NáVrH	A	ULIčNí	Síť	1:2	500

ŘEkA	NISA ŘEšENé	ÚZEmí

ULIčNí	Síť

OBjEkTy



1:2 500 28

VýškOVé	USPOŘáDáNí	BUDOV	1:2	500

1-2	PATrOVé	BUDOVy 5-6	PATrOVé	BUDOVy

2-3	PATrOVé	BUDOVy VíCE	NEž	6	PATrOVé	
BUDOVy

4-5	PATrOVé	BUDOVy ŘEšENé	ÚZEmí



1:2 500 29

DOPRAVA 1:2 500

ULICE	UZAVŘENá	PrO	AUTA PrOBLémEm	DOSTAT	SE	Z	ŘEšENéHO	míSTA	
AUTEm	SměrEm	k	FUGNErOVě
(ULICE	šIrOká	A	BArVíŘSká	jEDNOSměrNé)

CELkOVě	šPATNá	DOPrAVNí	OBSLUžNOST

V	ÚZEmí	-	žáDNý	BUS	ANI	TrAmVAjOVá	DOPrAVA

jEDNOSměrNá	ULICE

šIrOká
NA	SVAHU

LUCEmBUrSká

NA	PŘíkOPě

PAPírOVáBArVíŘSkA

kOSTELNí

mISTrO-
VSKÝ VRCH

NA	SCHůDkáCH

LAZEBNICký	
VRCH

U	STOky

PAPírOVé	
Nám.

U	LOmU

ŘEšENé	ÚZEmí



1:2 500 30

PŘíSTUPy	DO	ÚZEmí	1:2	500

POUZE	Pěší	PŘíSTUP

PŘíSTUP	PrO	AUTOmOBILOVOU	
DOPRAVU

PAPírOVá

mISTrOVSký	
VRCH

NA	SCHůDkáCH

LAZEBNICký	
VRCH

PAPírOVé	
Nám.

NA	SVAHU

ŘEšENé	ÚZEmí



1:5 000 31

INTENZITA	DOPrAVy	1:5	000

ŘEšENé	ÚZEmí



1:5 000 32

ÚZEmNí	PLáN	-	HLAVNí	VýkrES	1:5	000

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

- DŮLEŽITÁ JE ÚZEMNÍ REZERVA PRO TRAVBAJOVOU TRAŤ DO ROCHLIC

- ŘEŠENÉ ÚZEMÍ BY TÍM ZÍSKALO LEPŠÍ DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST

  ÚZEMNÍ  
NÁVRH  REZERVY



1:5 000 33

ÚZEmNí	PLáN	-	kONCEPT	DOPrAVNí	INFrASTrUkTUry	1:5	000
	 	 ÚZEmNí		
NáVrH		 rEZErVy



34

kONCEPT



35

Papírové	náměstí	se	nachází	na	severu	čech	ve	městě	Liberec.	je	vymezeno	ulicemi	široká,	
U	Lomu,	Na	schůdkách,kostelní	a	Pražskou.	Území	má	přímou	návaznost	na	městské	cen-
trum,	do	kterého	se	návrh,	co	nejvíce	otevírá	pomocí	systému	zahrad.	Řešené	území	se	na-
chází	ve	svažitém	terénu.	Svah	je	rozdělěn	mezi	zahradami	domů	horního	a	dolního	města	
pomocí	opěrných	zdí.	Dolní	část	čtvrti	je	zpravidla	v	rovině.	Právě	svahu	využívá	systém	zah-
rad	v	severovýchodní	části	území.

městská	čtvrť,	ve	které	se	nachází	Papírové	náměstí	má	historické	jádro,	které	bylo	postupem	
času	zničeno.	Nekorigovanými	přestavbami	a	dostavbami	některé	budovy	ztrácejí.	čtvrť	je	v	
současné	době	v	dezolátním	stavu	a	některé	oblasti	nejsou	bezpečné.	Návrh	se	proto	snaží	o	
bezpečné	čtvrti.	Zástavba,	která	se	dochovala	zůstává	zachována	a	návrhem	je	dostavována.

V	současné	době	v	území	chybí	dodefinování	veřejného	a	soukromého	prostoru.	Návrh	tyto	
prostory	vymezuje	především	pomocí	blokové	zástavy,	která	je	pro	centrum	Liberce	typická,	
současně	však	mezi	bloky	vytváří	drobnější	uličky	a	tím	zkratky	v	území	a	poloveřejné	prosto-
ry.	Právě	úzké	uličky	byly	pro	tuto	čtvrť	dříve	charakeristické.

Pro	fungování	místa	je	důležitá	především	návaznost	na	důležité	městské	prostory	a	to	hlavně	
na	náměstí	Soukenné,	Sokolovské	a		Dr.	E.	Beneše	a	případně	ulici	Pražskou.	Vazby	jsou	
posíleny	pomocí	několika	nových	průchodů

Řešené	území	se	nachází	blízko	cyklostezky,	návrh	se	proto	na	ni	napojuje	a	doutváří	ulici	
Lucemburskou,	která	se	přes	Lazebnické	vrch	napojuje	na	náměstí	Dr.	E.	Beneše	a	vytváří	
důležitý	průchod	územím.	Lucemburská	ulice	je	podpořena	drobnějšími	plácky	a	náměstím.

V	území	vznikají	nové	městské	prostory	a	budovy,	které	budou	lákat	nové	návštěvníky.

1 Papírové náměstí
Papírové	náměstí	je	inspirováno	skládaným	papírem	(origami).		 Náměstí	je	přidána	zeleň	
vě	formě	zvedajících	se	travnatých	cípů,	které	jsou	určené	k	odpočinku	a	relaxaci.	Doplněné	
jsou	vodní	plochou.	Náměstí	je	na	západní	straně	dourčeno	komerční	budovou	s	kavárnou.

2 Školka
Do	území	je	přidána	nová	funkce	a	to	školka,	která	má	průchodnost	k	Papírovému	náměstí	a	z	
druhé	strany	dobrou	dopravní	obslužnost.	Inspirací	byla	první	česká	škola	v	ulici	Na	Svahu.

3  U stoky
Ulice	s	půhledem	na	kostel	Sv.	Antonína	Velikého.	Zástavba	je	proto	v	místě	průhledu	stupňo-
vitě	uspořádána.	Ulice	je	určena	pro	pěší	s	výjimkou	vjezdu	rezidentů	a	dopravní	obslužnosti.

4  Lucemburské náměstí
Podélné	náměstí	ohraničené	sedacími	schody,	které	využívájí	zvedajícího	se	terénu	a	oddělují	
tak	náměstí	od	bytových	domu.

5  Odpočinové zákoutí v ulici Lucemburská

6, 7, 8 Soustava zahrad
Soustava	zahrad	využívající	terén.	Zlepšují	průchodnost	územím	a	

GSPublisherEngine 0.0.100.100

UmíSTěNí	ŘEšENéHO	ÚZEmí

kONCEPT

kONCEPT



36

TyPOLOGIE		NAVrHOVANýCH	OBjEkTů

GSPublisherEngine 0.0.100.100GSPublisherEngine 0.0.100.100GSPublisherEngine 0.0.100.100

mLéčNé	SkLO
balkóny

CIHELNý	OBkLAD	
TmAVý

CIHELNý	OBkLAD	
SVěTLý

BíLá	OmíTkABíLá	OmíTkA STŘEšNí	TAšky
sedlové a pultové 
střechy

TrANSPArENT DŘEVO
okenice
větrání	u	oken

OBjETy	TyPU	A
kOmErčNí	A	VEŘEjNá	
VyBAVENOST

OBjETy	TyPU	B
SOLITérNí	
ByTOVé	DOmy

OBjETy	TyPU	C
BLOKOVÉ 
ByTOVé	DOmy

A,BA,B B C C CBA



37

NáVrH



GSPublisherEngine 0.0.100.100

A

E

E
D

D

P
A
P
ÍR

O
V
Á

LUCEMBURSKÁ

BEDNÁŘSKÁ

N
A
 P

O
Ř
ÍČ

Í

U
 S

T
O

K
Y

N
A

 P
Ř

ÍK
O

P
Ě

U L
O

M
U

NA SCHŮDKÁCH

N
A S

VAH
U

LUCEMBURSKÁ

LAZEBNICKÝ VRCH

N
A
 S

V
A
H

U

R
Á

M
O

V
Ý

 V
R

Š
E

K

R
E
S
S
LO

V
A

Š
IR

O
K
Á

B

A

C

M
IS

TR
O

V
S
K
Ý
 V

R
C
H

1

32

4

5

6

7

8

1:1000

0 50mSITUACE



39

ZÁKRES



40

GSPublisherEngine 0.0.100.100

ByDLENí ByDLENí	S	kOmErčNím	PArTErEm

kAVárNy	/	čAjOVNy HOSPODy	A	BAry RESTAURACE OBCHODy	/	SLUžBy

kOmErčNí	VyBAVENOST VEŘEjNá	VyBAVENOST

A	 -	 HASIčI	 |	 B	 -	 OrDINACE	 DOkTOrů	 |	 C	 -	 NOVé	 VyUžITí	 -	 GALErIE	 |	 D	 -	 škOLkA	 +	 VýUkOVé	 CENTrUm		
E	 -	 STŘEDNí	 ZDrAVOTNICká	 škOLA	 |	 F	 -	 ŘímSkOkATOLICká	 FArNOST	 |	 G	 -	 	 kOSTEL	 SV.	 ANTONíNA	 VELIkéHO	 |	 H	 -	 mAGISTráT	 měSTA	 LIBErEC

FUNkčNí	VyUžITí	ÚZEmí

1:1200

0 60m



41

NA	POŘíčí

žULOVé	kOSTky
plochy	náměstí

žULOVé	kVáDry
chodníky

žULOVé	kOSTky
plocha	před	školou

ASF. POVRCH
cyklotrasa

mLAT
plochy	teras
zkratky	v	území

ASF. VOZOVKA
silnice

GABIONy
opěrné	zdi

DŘEVO
sedací	část	laviček
veřejné	vybavení

GSPublisherEngine 0.0.100.100

C

C

C
C

C

C

C

C

C

C
C

C
C

C

C

A

A

C

C

C

A/C

B
B

B
B

B B

B

B

POVrCHOVé	mATErIáLy

1:1200

0 60m



42

GSPublisherEngine 0.0.100.100

3	NP2	NP1	NP

VýškOVé	USPOŘáDáNí

4	NP 5	NP VíCE	NEž	5NP
1:1200

0 60m



GSPublisherEngine 0.0.100.100

TyPICké	PODLAží
1:1000

0 50m
43



44

GSPublisherEngine 0.0.100.100

1:300

0 15m



45

PAPírOVé	NáměSTí



46

NA	POŘíčí



47

U	STOky



48

LUCEmBUrSké	NáměSTí



49

GSPublisherEngine 0.0.100.100

P
A
P
ÍR

O
V
Á

BEDNÁŘSKÁ

N
A
 P

O
Ř
ÍČ

Í

U
 S

T
O

K
Y

N
A

 P
Ř

ÍK
O

P
Ě

1:300

0 15m

DETAIL	PAPírOVéHO	NáměSTí



50

GSPublisherEngine 0.0.100.100

10 050

5 550 2 2502 250

GSPublisherEngine 0.0.100.100

2 700 4 100 2 700

9 500

ŘEZ	A-A	 ULICE	U	STOky ŘEZ	B-B	 ULICE	rESSLOVA

1:300

0 15m



51

BLOKOVÁ ZÁSTAVBA

GSPublisherEngine 0.0.100.100

7 000 3 600 12 200 5 800

28 600

1:300

0 15m

ŘEZ	C-C	 LUCEmBUrSké	NáměSTí



52

ŘEZ	A-A

1:1500

0 75m

ŘEZ	B-B

PANOrAmATICké	ŘEZy	ÚZEmím



53

GSPublisherEngine 0.0.100.100

73

18

48

379

66

65

22 26

61

navrhované	objekty podzemní	parkování počet	parkovacích	stání
1:1200

0 60m

SCHémA	PODZEmNíHO	PArkOVáNí



54

GSPublisherEngine 0.0.100.100

blokovová	zástavba navrhované	objekty

GSPublisherEngine 0.0.100.100

BLOKOVÁ ZÁSTAVBA
1:1200

0 60m



55

GSPublisherEngine 0.0.100.100

veřejný	prostor poloveřejný	prostor navrhované	objekty

VEŘEjNé	PrOSTOry
1:1200

0 60m



56

GSPublisherEngine 0.0.100.100

etapy	(stavby	mají	společné	podzemní	parkování) stavby	bez	technologických	návazností

ETAPy

1:1200

0 60m



57

celkové	plochy	(nové)
řešené	území 49 150m2

zastavěné 17 770 m2 (7	780	m2)
nezastavěné 31 450 m2

zelěn 13 600 m2

zpevněné	/	nezpevněné 15 300 m2 / 2 800m2

KPP	(koef.	podlažních	ploch) 0,585
KZP (koef.	zastavěné	plochy) 0,362
KZ (koef.	zeleně) 0,387
PNP	(podlažnost) 3,51

počet procento
1+kk 67 21,5%
2+kk 115 36,8%
3+kk 102 32,7%
4+kk 28 9%
celkem	bytů 312 100%
parkovací stání	pro	byty 379
parkovací stání nezakryté

zastavěná	plocha podlažní	plocha procento
bydlení 7 070 m2 22 625 m2 59,4%
komerční	vybavenost 330 m2 +	1	650	m2 (parter) 3 360 m2 8,9%
veřejná	vybavenost 380 m2 1 290 m2 3,4%
parkování 10 780m2 10 780m2 28,3%
celkem	nadzemní	část 27 275 m2

celkem 38 055 m2 100%

2+kk

GSPublisherEngine 0.0.100.100

1+kk

4+kk

21,5%
36,8%

32,7%21,5%

3+kk

FUNkCE

TyPOLOGIE	ByTů

ZákLADNí	ÚDAjE

bydlení

parkování

veřejná	
vybavenost

komerční	
vybavenost

GSPublisherEngine 0.0.100.100

28,3%

59,4%

8,9%

3,4%

TECHNICké	ÚDAjE



58

POUžITá	LITErATUrA	A	PrAmENy:

mOHr,	jan:	Liberecký	územní	plán	Camilla	Sitteho	z	roku	1901.	In	Památky	Libereckého	kraje	2009.	
Liberec:	Národní	památkový	ústav,	Územní	odborné	pracoviště	v	Liberci	2009	
ZEmAN,	jaroslav:	Architektonický	a	urbanistický	vývoj	Liberce	1352-2006.	Praha,	2009
Chocholoušková	Hana,	Lhotová	markéta:	Zmizelé	čechy:	Liberec,	Paseka,	Praha	-	Litomyšl,	2010
Památky	Libereckého	kraje	2009
Svatopluk Technik, Vladimír Ruda: Liberec minulosti a budoucnosti 1961

http://liberec-reichenberg.net/
http://www.visitliberec.eu/tag/reichenberg/
http://www.liberec.cz/cz/
http://marushkapub.liberec.cz/
http://mapy.cz/
https://www.google.cz/maps/@50.7650759,15.057526,13z?hl=cs
http://historickemapy.cuzk.cz/

ZDROJE


